
QUỐC HỘI
Số:
Không số

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
28 tháng
10 năm
1995

Sign In

NGHỊ QUYẾT

Về việc thi hành Bộ luật dân sự

QUỐC HỘI

NƯỚC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ vào Điều 84 của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992;

QUYẾT NGHỊ:

1- Bộ luật dân sự của nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam được Quốc hội thông qua

ngày 28 tháng 10 năm 1995 có hiệu lực từ ngày 1 tháng 7 năm 1996.

2- Các pháp lệnh sau đây hết hiệu lực kể từ ngày 1 tháng 7 năm 1996:

Pháp lệnh hợp đồng dân sự ngày 29 tháng 4 năm 1991;

Pháp lệnh nhà ở ngày 26 tháng 3 năm 1991;

Pháp lệnh thừa kế ngày 30 tháng 8 năm 1990;

Pháp lệnh bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp ngày 28 tháng 1 năm 1989;

Pháp lệnh bảo hộ quyền tác giả ngày 2 tháng 12 năm 1994;

Pháp lệnh chuyển giao công nghệ nước ngoài vào Việt Nam ngày 5 tháng 12 năm 1988.

Chính phủ, Toà án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao trong phạm vi chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của mình tổ chức việc rà soát các quy định của pháp luật về dân sự hiện

hành để tự mình huỷ bỏ, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới hoặc đề nghị Uỷ ban thường vụ Quốc

hội, Quốc hội huỷ bỏ, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới cho phù hợp với quy định của Bộ luật

dân sự, bảo đảm hiệu lực của Bộ luật từ ngày 1 tháng 7 năm 1996.

Trong những trường hợp cụ thể, quy định của các Pháp lệnh nói trên được áp dụng để giải

quyết các tranh chấp phát sinh từ những giao dịch dân sự được xác lập trước ngày 1 tháng 7

năm 1996.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D9707

